
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης  - δημοσίου δάσους 2.563,00 τ.μ. στη 

θέση «Λάζο - Κοκκινολίθαρα» περιοχής οικισμού 

Καφού, Τοπικής Κοινότητας Χράνων, Δημοτικής 

Ενότητας Αίπειας, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού 

Μεσσηνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 8.676,44 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «Μώραινα», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τρι-

φυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 

διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «ΡΥΑΚΑΣ», 

ανάντι της υπάρχουσας διευθέτησης, πριν το 

Σχέδιο Πόλης Μεσσήνης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. 

Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 481287 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης  - δημοσίου δάσους 2.563,00 τ.μ. στη θέση 

«Λάζο - Κοκκινολίθαρα» περιοχής οικισμού Καφού, 

Τοπικής Κοινότητας Χράνων, Δημοτικής Ενότητας 
Αίπειας, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-

ξη Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού 

των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 

(ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-

τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 

λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 

(Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί παροχής εξουσιοδό-

τησης με δικαίωμα υπογραφής στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής».

8. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).

9. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

α) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) την παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 

70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 

1 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

10. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

11. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

12. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ).

13. Την υπ’ αρ. 77113/16-5-2022 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-

φερομένης στο θέμα έκτασης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 74

911

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.08 20:32:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ912 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

14. Το υπ’ αρ. 78843/19-5-2022 έγγραφό μας.

15. Το υπ’ αρ. 96685/16-6-2022 έγγραφο Διεύθυνσης 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προ-

στασία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστη-

σης, αποτελούμενης από άτομα σχίνου, ασφάλαχτρου, 

πουρναριού, κουμαριάς, αγκορτσιάς και αγριελιάς [όπως 

εμφαίνεται στην από 30-6-2020 έκθεση αυτοψίας του 

Δασοπόνου Βασιλείου Κυριακόπουλου και η οποία συ-

νοδεύει την υπ’ αρ. 77113/16-5-2022 πρόταση Δασαρ-

χείου Καλαμάτας] που καταστράφηκε από παράνομη 

εκχέρσωση η οποία πραγματοποιήθηκε από 1-1-2018 

έως 31-3-2019, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

δάσος εμβαδού δύο χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα τρι-

ών τετραγωνικών μέτρων (2.563,00 τ.μ.) που βρίσκεται 

στη θέση «Λάζο - Κοκκινολίθαρα» περιοχής οικισμού 

Καφού, Τοπικής Κοινότητας Χράνων, Δημοτικής Ενότη-

τας Αίπειας, του Δήμου Μεσσήνης, του Νομού Μεσση-

νίας που προσδιορίζεται κατά τμήμα από τα στοιχεία 

ΤΜΗΜΑ 1:Α,Β,Γ,Δ,…,Ο,Π,Ρ,Α και ΤΜΗΜΑ 2: 1,2,3,…,10,Α,

Ρ,Π,11,12,…,18,19,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 
νεόφυτο ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Νικολάου Φύκιρη.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος. 
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια: Νεόφυτους ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Νικο-

λάου Φύκιρη και Μαργαρίτας Καραμαλίκη.
Όπως φαίνεται στο από 30-6-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 
Κυριακόπουλο, εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώ-
νη» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε. Άσκηση αίτησης ακύρωσης 
κατά αυτής κατατίθεται ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς 
Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την επόμενη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 913Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ914 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθ. 454762 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 8.676,44 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Μώραινα», Τοπικής Κοινότητας 
Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

4. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει 
προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις’’ 
(Α’ 112).

6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 ’’Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις’’ (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 

3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

7. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης 

νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 

με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-

ξη Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού 

των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 

(ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022

εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-

τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 

λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση περί παροχής εξουσιοδό-

τησης με δικαίωμα υπογραφής στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08.02.2022 κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

17. Τις διατάξεις του ν. 3208/03 (Α’ 303).

18. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ. 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

19. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 915Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

20. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

21. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ).

22. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

23. Την από 15-7-2021 αίτηση του Διονυσίου Χρονό-
πουλου κατοίκου Φιλιατρών για την άρση απόφασης 
αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 1.586,66 τ.μ., στη 
θέση «Μώραινα», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δη-
μοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

24. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρ-
χη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 
Αγγινάρα,…,Κοιν. Χριστιάνων, Αγία Βαρβάρα, Κερασού-
λα,…,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια,…, Κοιν. Πλάτης, 
Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος,…, Δήμου Φιλιατρών, 
Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι,…, Κοιν. Βάλτας, Νομού Μεσ-
σηνίας» (Δ’ 82).

25. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 
οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις».

26. Την υπό στοιχεία ΔΥ/16-2-2022 αναφορά της δα-
σοπόνου Νίκης Τότσκα η οποία προτείνει την άρση της 
αναδάσωσης από έκταση 8.676,44 τ.μ., [συμπεριλαμβα-
νόμενης της έκτασης των 1.586,66 τ.μ.], αφού δεν ισχύει 
Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται 
από παραχώρηση, ενώ σήμερα είναι ελαιώνας.

27. Την υπό στοιχεία ΔΥ/14-3-2022 έκθεση φωτοερ-
μηνείας της δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, 
Ιωάννας Αβδίκου, στην οποία αναφέρει ότι η ανωτέρω 
έκταση κατά τα έτη 1945,1960,1972,2008 και 2015 ήταν 
αγροτική καλλιεργούμενη έκταση με ελαιόδεντρα.

28. Την υπό στοιχεία 62554/18-4-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

29. Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη 

Ν. Μεσσηνίας [υπ’ αρ. 27116/12- 2-2021 απόφαση Δι-

εύθυνσης Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] η 

έκταση των 8.676,44 τ.μ. φέρει τα χαρακτηριστικά φυτο-

κάλυψης «Α.Α./Α.Ν.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

30. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστε-

θεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 (Δ’ 82) απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 

ως προς την έκταση εμβαδού 8.676,44 τ.μ. (οκτώ χιλιά-

δων εξακοσίων εβδομήντα έξι τετραγωνικών μέτρων και 

σαράντα τεσσάρων εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 

στη θέση «Μώραινα», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, 

Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοιχεία 

1,2,3,…18,19,1 και απεικονίζεται στο από 1-8-2022

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 που συνέτα-

ξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νικόλαος 

Χριστοδούλου και το οποίο συνοδεύει την απόφασή μας, 

επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορ-

φή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 

1981 και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις και 

τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν 

εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημ-

μένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ 

αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ916 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 917Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1530 (3)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 
διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «ΡΥΑ-
ΚΑΣ», ανάντι της υπάρχουσας διευθέτησης, πριν 
το Σχέδιο Πόλης Μεσσήνης, Δήμου Μεσσήνης, 
Π.Ε. Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(Α’ 232).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση της Περιφέ-

ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237). 

5. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 Απόφαση του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

«Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγρο-

τικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περι-

βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Β’ 43).

7. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων», όπως αυ-

τός τροποποιήθηκε με τις αντίστοιχες διατάξεις του ν.δ. 

10/1923 και κωδικοποιήθηκε από τις διατάξεις του π.δ. 

18/1924 (Α’ 61).

8. Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 υπουργική απόφαση 

«Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ’ 59), όπως τροποποιή-

θηκε και ειδικότερα το άρθρο 6.

9. Τον ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 

τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. διαδικασία οριοθέ-

τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα κ.α. 

διατάξεις» (Α’ 91) και ειδικότερα του άρθρου 5.

10. Τον ν. 4258/2014, «Διαδικασία οριοθέτησης και 

ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - Ρυθμίσεις πο-

λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

11. Την υπ’  αρ. οικ. 140055/2017 κοινή υπουργική 

απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περι-

εχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 

παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 -Διευκρι-

νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης», 

(Β’ 428).

12. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/37674/2016 υπουργική 

απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της Υπουρ-

γικής Απόφασης 1958/2012 (Β’ 21) - Κατάταξη δημοσίων 

και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες 

και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 

1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209)», (Β’ 2471).

14. To υπ’  αρ. 210073/07.07.2021 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας προς τη Δ/

νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, με το 

οποίο διαβιβάσθηκε ελεγμένος φάκελος της μελέτης 

οριοθέτησης με έργα διευθέτησης, τμήματος υδατορέ-

ματος «ΡΥΑΚΑΣ», ανάντι της υπάρχουσας διευθέτησης 

πριν το Σχέδιο Πόλης Μεσσήνης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. 

Μεσσηνίας.

15. Το υπ’ αρ. 219818/14.07.2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, 

προς τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-

διασμού Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., με το οποίο 

διαβιβάσθηκε ελεγμένος και θεωρημένος ο φάκελος της 

μελέτης τμηματικής οριοθέτησης με έργα διευθέτησης, 

του υδατορέματος του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 123493/04.11.2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πε-

λοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., σχετικά με την απαίτηση 

συμπλήρωσης του φακέλου της μελέτης με την περιβαλ-

λοντική κατάταξη και αδειοδότηση των προβλεπόμενων 

έργων διευθέτησης.

17. Την υπ’ αρ. 38865/04.02.2022 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. 

Μεσσηνίας με θέμα: «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλ-

λοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) για το έργο «ΔΙΕΥΘΕΤΗ-

ΣΗ-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΡΥΑΚΑΣ ΣΤΟ ΑΝΑΝΤΗ 

ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΠΡΙΝ ΤΟ 

ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΣΣΗΝΗΣ 

Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Α.Δ.Α.: 

9ΧΖΝ7Λ1-ΥΣΘ) Με την απόφαση αυτή εγκρίθηκε η υπα-

γωγή σε Π.Π.Δ. των προτεινόμενων έργων διευθέτησης. 

Τα τεχνικά έργα διευθέτησης αφορούν τον εγκιβωτισμό 

τμήματος του υδατορέματος μήκους 205,82 μέτρων, με 

συρματοκιβώτια στα πρανή και συρματοστρώματα στον 

πυθμένα (στρώμνες τύπου mattress). Η οριοθέτηση με 

έργα διευθέτησης αφορά μήκος 205,82 μέτρων, από τη 

συμβολή του υδατορέματος με την αγροτική οδό στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ918 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

περιοχή του δημοσίου ΚΤΕΟ Μεσσήνης έως την υφιστά-

μενη διευθέτηση στο όριο του σχεδίου πόλης Μεσσήνης.

18. Την τεχνική έκθεση της μελέτης, όπου κρίνεται ανα-

γκαία η κατασκευή έργων διευθέτησης λόγω έντονων 

και εξελισσόμενων φαινομένων υποσκαφών και κατα-

στροφών, κυρίως στην περιοχή του νοτίου πρανούς του 

ρέματος, από το δημόσιο ΚΤΕΟ Μεσσήνης έως και την 

περιοχή του νεκροταφείου.

19. Το υπ’ αρ. 1707/31.05.2022 έγγραφο της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης- Αποχέτευσης Μεσσήνης (Δ.Ε. 

υπουργική απόφαση Μ.) προς τη Διεύθυνση Περιβάλλο-

ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. 

και Ι με το οποίο διαβιβάσθηκαν η απόφαση υπαγωγής 

των έργων διευθέτησης σε Π.Π.Δ. και συνημμένα θεω-

ρημένη τεχνική έκθεση.

20. Το υπ’ αρ. 88089/28.09.2022 έγγραφο της Υπηρε-

σίας μας προς τους αρμόδιους Φορείς προκειμένου να 

γνωμοδοτήσουν επί του καθορισμού των οριογραμμών, 

σύμφωναμε τις διατάξεις της παραγράφου Α2 του άρ-

θρου 3, του ν. 4258/2014.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/ΦΟ6-ε/

5798/17.08.2020 Γνωμοδότηση της Υπηρεσίας Νεοτέ-

ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδος, 

Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου, όπου δε διατυπώνο-

νται αντιρρήσεις επί της τμηματικής οριοθέτησης - διευ-

θέτησης του θέματος, διότι στην περιοχή δεν υπάρχουν 

καταγεγραμμένα νεώτερα μνημεία ή ιστορικοί τόποι που 

να εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Υπηρεσίας.

22. Την υπ’ αρ. 137205/18.08.2020 Γνωμοδότηση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας όπου δε διατυπώνονται αντιρ-

ρήσεις επί της τμηματικής οριοθέτησης-διευθέτησης 

του θέματος, διότι η περιοχή χωροθετείται εντός εκτά-

σεως η οποία δε διέπεται από τις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΕΣ/442936/
312196/5435/10.09.2020 γνωμοδότηση της Εφορείας 
αρχαιοτήτων Μεσσηνίας, όπου δε διατυπώνονται αντιρ-
ρήσεις επί της οριοθέτησης-διευθέτησης του θέματος, 
διότι το οριοθετούμενο τμήμα του υδατορέματος δε βρί-
σκεται εντός ορίων κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου ή 
πλησίον μνημείων που να εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
της Υπηρεσίας.

24. Το υπ’ αρ. 123475/2021/24.10.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Υδάτων Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., 
αποφασίζουμε:

-Την επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 
διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «ΡΥΑΚΑΣ», ανάντι 
της υπάρχουσας διευθέτησης πριν το Σχέδιο Πόλης Μεσ-
σήνης, Δήμου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο διάγραμμα οριζοντιογραφίας ρέμα-
τος μετά τη διευθέτηση-τοπογραφικό διάγγραμμα (Αρ. 
Σχεδίου Οριζ.2) και κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον κ. Κουτρουμπή Αντώνιο, Τοπογράφο μηχανικό. 
Το διάγραμμα αυτό συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχθηκε στον φά-
κελο οριοθέτησης, ο οποίος ελέγχθηκε από τη Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας και θεωρήθηκε από τη 
Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Oι οριογραμμές αποτυπώνονται με συνεχόμενη γραμ-
μή μπλε χρώματος και καθορίζονται από τις συντεταγ-
μένες των κορυφών των σημείων:

-Για την αριστερή οριογραμμή (L1, L2, L3,…, L23) και
-Για την δεξιά οριογραμμή (R1, R2, R3,…,R21).
Οι συντεταγμένες των κορυφών είναι εξαρτημένες 

από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 
(ΕΓΣΑ ‘87) και αναγράφονται στο ανωτέρω διάγραμμα 
οριζοντιογραφίας ρέματος μετά τη διευθέτηση-τοπο-
γραφικό διάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 919Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ920 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 921Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ922 Τεύχος Δ’ 74/06.02.2023

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με το διάγραμμα και τον πίνακα συντε-

ταγμένων των κορυφών των οριογραμμών του ρέματος που τη συνοδεύουν.

  Τρίπολη, 20 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

*04000740602230012*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


